
Comune di Barisciano 
Provincia dell’Aquila 

 
 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  6   Del  24-04-2024 

 
 

Oggetto: Dimissione del consigliere comunale Fabio Campagna. Surrogazione. 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 17:00, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

 D'ALESSANDRO FABRIZIO P DEL GRASSO TIZIANO P 
NATRELLA MATTEO P BONOMO MARCELLO P 
MARCATTILLI MARINO P DI PAOLO FRANCESCO P 
MAIEZZA DAVIDE P CAMPAGNA FABIO A 
GALEOTA LORENA P MARINUCCI GIUSEPPE P 
DEL COTTO DORA A   
   
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
 

Partecipa il Vice-Segretario Dott.ssa LUCIA TINARI 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor D'ALESSANDRO FABRIZIO in qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
Nominati scrutatori i Signori: 

      
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal Consigliere  Fabio 
Campagna, della lista elettorale “Insieme per crescere” e acquisite al prot. n. 3365 del 15/04/2024; 
 
Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla carica di 
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate 
personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto 
autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e 
sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei 
consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale 
risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo 
scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141 ”; 
 
Preso atto dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti appartenente alla 
lista del dimissionario, risulta essere la Sig.ra Maria Paola Giannini, nata a L’Aquila  il 07/08/1972 e residente 
in L’Aquila Via Marruvium n. 21; 
 
Visto che con nota Ns. Prot. n. 3376 del 15/04/2024 è stata contattata la Sig.ra Maria Paola Giannini, in 
qualità di  primo dei non eletti della lista elettorale n. 2 “Insieme per crescere”, al fine di richiedere la 
disponibilità della stessa al conferimento dell'incarico di Consigliere Comunale presso il Comune di 
Barisciano; 
 
Acclarato che la Sig.ra Maria Paola Giannini, in qualità di  primo dei non eletti della lista elettorale n. 2 
“Insieme per crescere”, ha comunicato di non accettare l’incarico, come da nota acquisita agli atti dell’Ente 



 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-04-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI BARISCIANO 

con prot. n. 3539 del 18/04/2024; 
 
Preso atto dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il secondo candidato tra i non eletti appartenente 
alla lista del dimissionario, risulta essere il Sig. Luca Colapelle, nato a L’Aquila  il 06/12/1992 e residente in 
Barisciano Via Provinciale n. 83 I. 3; 
 
Visto che con nota Ns. prot. n. 3542 del 18/04/2024 è stata contattato il Sig. Luca Colapelle, in qualità di  
secondo dei non eletti della lista elettorale n. 2 “Insieme per crescere”, al fine di richiedere la disponibilità 
dello stesso al conferimento dell'incarico di Consigliere Comunale presso il Comune di Barisciano; 

 
Acclarato che il Sig. Luca Colapelle, in qualità di  secondo dei non eletti della lista elettorale n. 2 “Insieme per 
crescere”, ha comunicato di non accettare l’incarico, come da nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 
3545 del 19/04/2024; 
 
Visto che con nota Ns. Prot. n. 35446 del 19/04/2024 è stata contattato il Sig. Giulio Pacifico, in qualità di  
terzo dei non eletti della lista elettorale n. 2 “Insieme per crescere”, al fine di richiedere la disponibilità dello 
stesso al conferimento dell'incarico di Consigliere Comunale presso il Comune di Barisciano; 

 
Acclarato che il Sig. Giulio Pacifico, in qualità di  terzo dei non eletti della lista elettorale n. 2 “Insieme per 
crescere”, ha comunicato di accettare l’incarico, come da nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 3560 
del 19/04/2024, comunicando di provvedere ad inviare con successiva comunicazione la dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà relativa all’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità con lo 
svolgimento dell’incarico di amministratore locale; 
 
Vista la dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, attestante la insussistenza a proprio carico di cause di 
ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate all’art. 60 e ss. del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000, 
acquisita il 19/04/2024 al prot. n.  3593 di questo Ente; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica emesso ai sensi dell’art 49 del d.lgs. 2000/267 dal competente 
Responsabile del Servizio; 
Con votazione favorevole unanime 

 
 

DELIBERA 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 
2. di surrogare il Consigliere Fabio Campagna del Gruppo “Insieme per crescere”, con il Consigliere 

Sig. Giulio Pacifico, nato a L’Aquila (AQ)  il 22/05/1975 e residente in Teramo (TE) Via Luigi Paris 
n. 8 
 

3. di dare atto che il Sig. Giulio Pacifico ha dichiarato di non trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità 
e/o incompatibilità previsti nel capo II, titolo III, parte I del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

4. di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) il Sig. 
Giulio Pacifico entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente atto. 

 
Infine, in relazione all’urgenza, con votazione favorevole unanime 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-04-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI BARISCIANO 

 
 
  



 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-04-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI BARISCIANO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
 

Il Vice-Segretario 
 

F.to D'ALESSANDRO FABRIZIO F.to Dott.ssa LUCIA TINARI 
 
____________________________________________________________________________ 
 
VISTO: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 D.Lvo n. 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 F.to TINARI LUCIA 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 
VISTO: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 D.Lvo n. 267/2000. 
 

 IL RAGIONIERE 
 

 F.to  
 
____________________________________________________________________________ 
 
Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 29-04-
2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Barisciano, lì 29-04-2024 

 IL MESSO 
 

 F.to Di Paolo Vittoria 
 
____________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Barisciano, lì ……/……/………. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 ____________________ 
 


